
 
 

 

  

Istituto Comprensivo “PIAGET-MAJORANA” 

Piazza Minucciano, 33    00139 ROMA (RM) 

C.F. 97713070585  068124398-0688386350 – Ambito RM9 - 3° Municipio – Cod. Mecc. RMIC8ED008  

 RMIC8ED008@istruzione.it – RMIC8ED008@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMA, 30/11/2021 

AGLI ATTI 

ALL’ALBO ONLINE 

 

OGGETTO: Avviso interno per la selezione di figure professionali “PROGETTISTA” e 

“COLLAUDATORE” da impiegare nel progetto: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione 

digitale nella didattica e nell'organizzazione. 

CPN: 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-119 

CUP: D89J21015250006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR prot. n. 1588 del 

13.01.2016 recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

mailto:RMIC8ED008@istruzione.it
mailto:RMIC8ED008@pec.istruzione.it
Protocollo 0004851/2021 del 30/11/2021



 
 

forniture al di sotto della soglia comunitaria e successivi aggiornamenti e chiarimenti; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, 

del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. n. 19 del10/12/2020 di approvazione 

dell’aggiornamento del Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 60 del 03/02/2021di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot. n. 2670 del 08.02.2016, n. 3021 del 17.02.2016, n. 5577 

del 21.03.2016, n. 5610 del 21.03.2016, n. 6076 del 4.4.2016, n. 6355 del 12.04.2016 e 

n. 

6534 del 15.04.2016; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021 autorizzativa del progetto in oggetto; 

VISTA la necessità di individuare prioritariamente tra il personale interno le figure di esperto 

progettista e collaudatore per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

E’ indetta una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle seguenti figure professionali: 

 

- n. 1 PROGETTISTA esperto in attrezzature per la trasformazione digitale della didattica 

e dell’organizzazione scolastica 

- n. 1 COLLAUDATORE esperto in attrezzature per la trasformazione digitale della 

didattica e dell’organizzazione scolastica 

Prerequisito inderogabile sarà il possesso delle seguenti competenze: 

Competenze informatiche con riferimento a dispositivi hardware e software 

 

PROGETTISTA 

La figura del progettista dovrà: 

 svolgere un sopralluogo nei plessi destinati alle forniture previste nel piano di progetto 

approvato e valutarne la rispondenza alla destinazione d’uso, rilevare gli eventuali piccoli 

adeguamenti edilizi da eseguire nei locali interessati; 

 progettare la realizzazione del piano mediante l’indicazione delle tipologie di forniture 

indicate nel piano di progetto o la loro modifica in termini di quantità e/o qualità; 

 collaborare con il Dirigente scolastico nell’attività negoziale per l’acquisto dei beni e 

servizi attinenti al progetto cui l’incarico si riferisce mediante la compilazione del quadro 

comparativo delle offerte pervenute, al fine di individuare la corrispondenza degli articoli 

offerti con le caratteristiche minime richieste dal capitolato tecnico; 

 provvedere alle operazioni di aggiornamento e verifica delle informazioni inserite in 



 
 

piattaforma; 

 provvedere ad eventuali variazioni alle matrici degli acquisti che si dovessero rendere 

necessarie in caso di economie o altro; 

 tenere il registro delle presenze e redigere i verbali relativi alla sua attività; 

collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore SGA per tutte le problematiche tecniche relative al 

piano FESR, allo scopo di soddisfare tutte le esigenze connesse alla  

 corretta e completa realizzazione del Piano autorizzato, partecipando alle riunioni 

necessarie al buon andamento delle attività; 

 svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dall’Istituto. 

 

COLLAUDATORE 

L’esperto collaudatore dovrà: 

 partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività; 

 verificare la corrispondenza tra il progetto redatto e approvato, i beni forniti dalla ditta 

fornitrice, gli eventuali adeguamenti eseguiti; 

 verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e la corrispondenza rispetto a quanto 

specificato nel bando di gara indetto dall’istituto; 

 eseguire verifiche e controlli sull’intera fornitura rispetto ai materiali forniti alle 

caratteristiche di qualità e di costo; alla loro efficace funzionalità ed alla rispondenza di 

hardware e software alle prestazioni richieste e dichiarate dall’azienda fornitrice; 

 procedere all’avvio delle apparecchiature 

 procedere alla verifica dei software 

 procedere al collaudo in contraddittorio con i tecnici dell’azienda fornitrice e sottoscrivere 

il verbale di collaudo dei beni e degli adeguamenti verificati 

Per la selezione dei candidati ai fini dei suddetti incarichi è richiesta l’assenza di qualsiasi 

collegamento da parte dei candidati medesimi a Ditte o Società interessate alla partecipazione alla 

gara per la fornitura delle attrezzature previste nel progetto autorizzato (sarà necessario compilare 

la dichiarazione in allegato). 

I candidati all’incarico di collaudatore non possono avere svolto o svolgere funzioni di 

progettazione, direzione, gestione ed esecuzione di lavori per il medesimo progetto. 

Art. 2 Criteri di comparazione delle candidature. 

La selezione dei candidati avverrà sulla base dei criteri di valutazione e dei punteggi di seguito 

specificati: 

 

TITOLI CULTURALI E PROFESSIONALI PUNTEGGIO 

Titoli di studio 

Laurea magistrale punti 10 

Abilitazione ministeriale all’insegnamento in ambito informatico punti 10 

Certificazioni 

Certificazioni informatiche riconosciute (ECDL CORE, Eipass 

Progressive, Brevetti Cisco, Brevetti Microsoft) 

punti 1 

(si valuta un solo titolo) 

Certificazioni informatiche avanzate (ECDL ADVANCED, Mos, IC3, 

Eipass 7 moduli) 

punti 2 per certificazione 

(max 3 titoli valutabili) 



 
 

Certificazione ECDL LIM, Eipass LIM, Eipass TEACHER, Eipass 

LAB, Eipass WEB 

punti 2 per certificazione 

(max 4 titoli valutabili) 

Esperienze specifiche 

Comprovate esperienze/competenze di progettazione, installazione e 

collaudo di laboratori informatici e/o attrezzature di supporto alla 

didattica 

punti 10 per esperienza 

(max 20 punti) 

Art. 3 Misura del compenso e durata dell’incarico 

Il compenso massimo per ciascuna figura previsto prevista nel piano è di € 452,34 

omnicomprensivi. 

Il compenso orario corrisponderà alle tabelle CCNL del Comparto Scuola in vigore, 

comprensivo delle ritenute previdenziali e assistenziali a carico dipendente e degli oneri a carico 

dello stato. 

La durata dell’incarico e la misura del compenso massimo, sia per la figura di PROGETTISTA 

che per la figura di COLLAUDATORE sono quindi così stabilite: 

DURATA DELL’INCARICO 

o dalla nomina al 31 ottobre 2022 (data di chiusura progetto su GPU), salvo proroghe. 

 

COMPENSO IN CASO DI DOCENTE 

o compenso massimo € 441,23 omnicomprensivi, corrispondenti a n. 19 ore ad € 17,50 
lordo dipendente, commisurato ad incarico concluso in base al numero delle ore 
effettivamente svolte per attività prestate oltre il regolare orario di servizio, debitamente 
documentate. 

 

COMPENSO IN CASO DI PERSONALE ATA 

o compenso massimo € 442,56 omnicomprensivi, corrispondenti a n. 23 ore ad € 14,50 
lordo dipendente, commisurato ad incarico concluso in base al numero delle ore 
effettivamente svolte per attività prestate oltre il regolare orario di servizio, debitamente 
documentate. 

 

Art. 4 Modalità di presentazione della candidatura e termine di ricezione delle domande 

Gli interessati dovranno far pervenire l’istanza debitamente firmata, compilata sull’apposito 

modello e corredata dai relativi allegati uniti alla presente, entro le ore 14:00 del giorno 

07/12/2021 brevi manu presso l’ufficio protocollo di questa istituzione scolastica (8:00-14:00), o 

via pec     all’indirizzo rmic8ed008@pec.istruizione.it. L’istanza dovrà essere corredata dal 

curriculum vitae in formato europeo anch’esso datato e firmato nonché da copia di documento di 

identità in corso di validità. 

 

Ogni candidato può concorrere per una o più figure professionali presentando una istanza di 

partecipazione per ognuna delle figure professionali a cui si richiede di partecipare. Le griglie di 

valutazione devono essere compilate una per ogni figura professionale a cui si chiede di 

concorrere. Il curriculum e il documento di identità può anche essere unico. 

Vista la incompatibilità del ruolo di Progettista con quello di Collaudatore potrà comunque essere 

assegnato un solo incarico per figura professionale, al primo classificato nella rispettiva 

graduatoria, scorrendo la stessa in caso di rinuncia. 

Nel caso in cui lo stesso candidato dovesse risultare primo classificato in entrambe le graduatorie 

si procederà secondo la preferenza espressa nella istanza di partecipazione. 

 

Art. 5. Procedura di selezione 

La selezione, tra tutte le candidature pervenute nei termini, avverrà da parte del Dirigente 

scolastico, anche senza previa nomina di apposita commissione di valutazione, attraverso la 

comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate. 

mailto:rmic8ed008@pec.istruizione.it


 
 

A parità di punteggio sarà data priorità al candidato più giovane di età. 

L’esito della selezione sarà comunicato direttamente ai candidati individuati ed affisso all’albo 

della scuola pubblicato sul sito istituzionale. 

Questa Istituzione scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in 

presenza di una sola domanda valida. 

Art. 6. Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 così come modificato ed integrato dal D.lgs. 101/2018 i dati 

personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente 

connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati 

unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento 

della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante. L’interessato gode 

dei diritti di cui al citato D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. 

 

Art. 7 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato 

Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico: prof.ssa Silvana Coniglio 

 

Il presente Avviso è reso pubblico mediante affissione all’Albo dell’Istituto sul sito istituzionale 

completo degli allegati. 

 

 

   La Dirigente Scolastica 

 Prof.
ssa

 Silvana Coniglio 

 

  

 


		2021-11-30T08:49:53+0100




